In questo caso Agostino sembra porre esplicitamente tale prova del fuoco e successiva espiazione nel periodo che intercorrerà fra la morte e la resurrezione. Di contro non chiarisce a quale tipo di purificazione stia facendo riferimento: egli illustra infatti sia l'azione di un fuoco purifica-

correggere gli errori che essi hanno commesso in passato o nei quali ancora perseverano.

131. “¹² *Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam,* ¹³ *uniuscuiusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in ignem revelabitur; et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit.* ¹⁴ *Si cuius opus manserit quod superaedificauit, mercedem accipiet.* ¹⁵ *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.*”

132. Cfr. Hoffmann 1900, p. 571 (PL 41, col. 745). Il medesimo tema era già stato ampiamente trattato, in un modo del tutto simile, nel *Capitolo XIII* del *Libro XXI*, capitolo nel quale il Vescovo di Ippona intende contrastare coloro i quali considerano temporanee tutte le affezioni terrene e ultraterrene. Così facendo la voce narrante si prodiga in una descrizione maggiormente approfondita proprio delle punizioni temporanee: “*Nos uero etiam in hac quidem mortali uita esse quasdam poenas purgatorias confitemur, non quibus adfliguntur, quorum uita uel non inde fit melior, uel potius fit peior; sed illis sunt purgatoriae, qui eis coerciti corriguntur. Ceterae omnes poenae, siue temporariae siue sempiternae, sicut unusquisque diuina prouidentia tractandus est, inferuntur uel pro peccatis siue praeteritis siue in quibus adhuc uiuit ille qui plectitur, uel pro exercendis declarandisque uirtutibus per homines et angelos seu bonos seu malos. [...] Sed temporarias poenas alii in hac uita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc, uerum tamen ante iudicium illud seuerissimum nouissimumque patiuntur. Non autem omnes ueniunt in sempiternas poenas, quae post illud iudicium sunt futurae, qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam, quod in isto non remittitur, remitti in futuro saeculo, id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur; iam supra diximus.*” (cfr. Hoffmann 1900, p. 543; PL 41, coll. 727-728).

tore fisico attestabile nell'*interim* fra morte e Giudizio Finale, sia quello di un tormento morale, mezzo di espiazione in vita e di ricerca della virtù prima del sopraggiungere della morte. Quel che sembra trasparire dal pensiero di Agostino, dunque, è una netta e ben determinata distinzione fra i destini che attenderanno i malvagi (identificabili a questo punto con *i valde mali* così come forse anche con la categoria ispirata da Le Goff dei *non valde mali*) e i *non valde boni*: mentre i primi non avranno alcuna possibilità di salvarsi, al contrario ai secondi potrà essere concessa la salvezza, a condizione però di passare attraverso le prove di un fuoco purgatorio la cui natura non è chiaramente precisata.